
Přenosný
i výkonný namax.

Více na prodejnách
nebo nawww.iWant.cz

PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZPONDĚLÍ 1. LisTOPaDu 2021 Č. 206 • WWW.METrO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

2
1

2



Práce - nabídka
• Přijmeme pracovníka na os-
trahu pro pracoviště Prahy 9,
vhodné pro ID. Mzda od 120
Kč. / HPP / možnost záloh. Tel.
601303346.240804

• Hledáme kolegy pro ostra-
hu objektu v Klíčanech na pozi-
ci strážný – operátor CCTV,
110,- až 130,-/hod netto, čistý
TR, certifikát, dobrá znalost
PC, nástup ihned. Volejte
Po-Pá 9-16 hod tel. 724328126
nebo 251560953.240959

• Stavební firma Northtech
přijme vyučeného zedníka do
HPP - na stavby v Praze. Podm.
čistý TR. Velmi dobré plat. pod-
mínky. Tel. 603413180 241128

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9 000 Kč
+ bonusy. Nábor. přísp. 5 000
Kč. TEL.: 774510686. 241167

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9, 4 a 1
na obchůzkovou strážní služ-
bu na DPP. Zálohy možné, čis-
tý RT. Tel: 777077611, volat
8-17h po-pá. 241191

• Hledáme zručného domov-
níka/pracovníka údržby do
správy bytových objektů.
Mzda v rozmezí 25 až 28tis.
Kč.Možno na HPP nebo na fak-
turu. Svůj životopis zasílejte
na mail: matejzik@avema.cz241261

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8, při-
jme ihned kvalifikovaného uči-
tele českého jazyka a asisten-
ta pedagoga. Tel.: 603990561,
e-mail
vanisova@zspalmovka.cz .241311

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.241333

• Rada Městské části Praha 6
vyhlašuje konkurzní řízení na
vedoucí pracovnímísto ředite-
le/ředitelkyWaldorfskémateř-
ské školy. Podmínky zveřejně-
ny na www.praha6.cz – Úřed-
ní deska. Nabídky je třeba do-
ručit ÚřaduMČ Praha 6, odbor
školství, Čs. armády 23, 160 52
Praha 6 nejpozději do
10.12.2021 s označením „Kon-
kurz WMŠ neotevírat!“.241420

• Skladník/ce – pick/pack, na-
kládka/vykládka nebo řízení
VZV, ubytování ZDARMA, krát-
ký/dlouhý týden nebo 3 smě-
ny, P9 - Horní Počernice. Tel:
731420914241451

• Základní škola Dr. Edvarda
Beneše v Praze 9 - Čakovicích
příjme učitele/ku na 1. stu-
peň. Nabízíme příjemný a
vstřícný kolektiv a podporu
všem novým kolegům. Nástup
ihned. Životopisy, prosím zasí-
lejte na emailovou adresu:
zscakovice@zscakovice.cz.
Tel: 734 588 863.241461

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme na nepedagogickou pozi-
ci školního asistenta. Nástup
od 1. 11. 2021. Životopisy zasí-
lejte na e-mail:
reditelka@zs-slovenska.cz241477

• Zahradnicko-stavební spol.
v Praze 8 přijme kolegu pro ve-
dení realizací zelených střech.
ŘP B nutný, práce ve výškách.
Zaučíme. Kontakt na
www.acre.cz241495

• Hotelové vrátné, pom. ku-
chařky, snídaňové servírky, po-
kojské přijmeme do 5* hotelu.
Tel. 224501893241499

• KOMWAG přijme závozní-
ky, 1000/den, DPP – výplata
1x týdně, HPP 18-23.000 + 13,
14 plat, strav. paušál, přísp. na
dovolenou aj. Vol. zdarma
800566924241502

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, DPP – výplata 1x týd-
ně, HPP 17.000-20.700 + 13.,
14. plat, strav. paušál, přísp.
na dov. aj. Vol. zdarma
800566924241504

• KOMWAG přijme obsl. sběr-
ného dvora (Opatov, Perucká)
HPP 17000-19890 + přísp na
dov., 13., 14. plat, strav. Pe-
rucká 10, Praha 2. Vol. zdarma
800566924241506

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, 800/den, DPP – vý-
plata 1x týdně, HPP 20-23.400
+ 13., 14. plat, aj. Vol. zdarma
800566924241508

• Úklidová firma přijme na od-
polední úklid na DPP a vedou-
cí úklidu na Praze 1. TELEFON:
737566469, 602334596 241519

• Úklidová firma přijme na
ranní úklid od 5.30 do 7.00 pra-
covníky na DPP Praha 1. TELE-
FON : 602334596 241521

• Školní jídelna gymnázia v
Praze 9 přijme od ledna 2022
kuchařku nebo zaučenou ku-
chařku. Požadujeme samostat-
nost, spolehlivost, pracovi-
tost. Praxe ve stravovacím pro-
vozu výhodou. Informace na
tel. 286 889 450. Nabídky je
možné zasílat elektronicky na
jidelna@ceskolipska.cz nebo
zanechat v listinné podobě na
vrátnici budovy školy.241535

• Přijmeme zámečníka. Přes-
ná ruční práce na odlitcích do
leteckých motorů, turbín, ja-
derných reaktorů. Nadstan-
dard. plat. hr@praguecast.cz,
T: 222531704 241541

• ZŠ Praha 4 hledá kuchařku
na plný úvazek. Nástupmožný
ihned. Požadujeme praxi v
hromad. stravování. Kontakt:
skolnijidelna@ksidlisti.cz,
241090239241550

• Kompletace hraček sklad Jir-
ny. 15min autobusem z Černé-
ho mostu. Mzda 135 Kč
čist./hod., 200 Kč příspěvek na
dopravu. Výplata po týdnu. Vy-
žadujeme pravidelné směny
po-pá
06.00-14.00/14.00-22.00 nebo
22.00-06.00. Máme dobrou
platební morálku. Volejte
paní Kateřinu 601391449. well-
pack.cz241579

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně! Vykládka/ nakládka kamio-
nůModletice (10min. z Opato-
va, svoz zdarma). Mzda 100 Kč
čist./hod., při plné docházce
110 Kč čist./hod., platíme i pře-
stávky. Směny po-pá 15-04. RT
a fyzická kondice podmínkou.
I dlouhodobá spolupráce. Vo-
lejte Nikolu 602600092 well-
pack.cz241583

• Hledáme osobu ČID (částeč-
ný invalida) pro práci ostrahy
(obsluhy) garáží na Pražského
Povstání. Jedná se o 12 hod
směny (denní, noční). Nutná
základní znalost práce s PC
(bude proveden zácvik). Jedná
se o práci, kde se pracuje s po-
čítačem a kamerovým systé-
mem. Nástup možný od
1.1.2021. Plat 100,-Kč / hod.
Tel: 734513843241647

• RECEPČNÍ A UKLIŽEČKA. V
kanceláří na Praze 1 máme
dvě volná místa, hledáme
paní na recepci a paní na
úklid. Výborný kolektiv a pří-
jemné prostředí . Zkrácený
pracovní poměr (10-15 h/týd-
ně). Důležité. Pozice je vhod-
ná pro ID, OZP.
Volejte 602 625 905241650

• Ostraha Štěrboholy (K Hru-
šovu) – hledáme osobu ČID
(částečný invalida) pro práci
ostrahy ve dvou lidech na plný
úvazek HPP. Jedná se o 12 hod
směny (pouze noční) v admin.
budově. Nástup možný od
1.11.2021. Plat 100,-Kč / hod.
Tel: 734513843241655

• Přijmeme uklízečku kancelá-
ře, Grafika, redaktora pomoc-
nou admin. sílu na zkrácený
pracovní poměr. Praha 10
Vhodné pro ID.
Volejte 603 423 170241658

• Židovské muzeum v Praze
hledá do návštěvnického pro-
vozu v objektech na Starém
Městě kolegy/ně na pozici
kontrolor/kustod. Podmínkou
dobrá fyzická kondice, zákla-
dy AJ, e-mailová dostupnost.
Práce na DPP, ob týden Ne -
Pá, 120 Kč/hod. CV zašlete na:
marcela.czesana@jewishmus
eum.cz.241684

Požadujeme invalidní důchod.
Mzda od 100 Kč/hod.
Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,
vyplácíme denně.

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

HLEDÁME
ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
A OSTRAHA

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

VPŠ a SPŠ MV v Praze se sídlem v Praze 9 –
Hrdlořezy přijme MALÍŘE – NATĚRAČE

do HPP s možností ubytování.
Plat podle 6 PT15.770–22.990,- Kč–podle praxe
Kontakt tel: 234 145 320, Ing. Jiří Zlámal,

E-mail: zlamalj@skolamv.cz

VELKÁ RENOMOVANÁ
SPOLEČNOST

PŘIJMEME
strážné ID, nebo na DPP
do Benátek nad Jizerou

ŘP sk. B podmínkou!

 mzda 100 Kč/hod.
 PO až Pá – noční směny,

 So, Ne, 12-ti hod. denní, noční

NÁSTUP IHNED

PŘIJĎTE DO NAŠEHO TÝMU

Bezplatná linka
800 888 042

PŘIDEJTE SE K NÁM

DO PARTY!

Máte rádi naše značky Dormeo, Delimano a Rovus?
Hledáte práci nebo víte o někom, kdo je otevřený novým pracovním
příležitostem?
Neváhejte nás kontaktovat a přidejte se k nám do party Studio
Moderna!
Nabízíme možnost plného nebo částečného úvazku.
Zašlete Váš životopis na e-mail
kariera@studio-moderna.com
V případě dotazů nás také můžete kontaktovat
na telefoním čísle 246 007 717

Těšíme se na Vás!

JSTE KOMUNIKATIVNÍ?
CHCETE SE VZDĚLÁVAT?
CHCETE POMÁHAT OSTATNÍM?
CHCETE PRÁCI, CO VÁS BUDE BAVIT?

JE VAŠE ODPOVĚĎ JEDNO VELKÉ ANO?
PAK JSME PŘESNĚ TO, CO HLEDÁTE!

Skenujte pro
více informací

Náborový příspěvek 2 000 Kč

Mzda až 150 Kč/hod
Volejte zdarma: 800 111 112

Ostraha OC a admin.
budov – Praha
týdenní zálohy

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 1. listopadu 2021
Č. 206, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

2
1

2

BOMBA
SLEVY

KAŽDÝ DENSTARTUJE POHÁR
BILLIE JEAN KINGOVÉ
TENISTKY BUDOU O TROFEJ BOJOVAT DO SOBOTY V PRAZE STRANA 22

Svátek slaví: Felix

Veterány vyjely na cestu do Liberce od Rudolfina
Z rampy u pražského Rudolfina začalo v pátek odpoledne s minutovým rozestupem startovat zhruba 160 posádek vete-
ránských automobilů přihlášených v desátém ročníku Rallye Praha Revival. Jejich trať ve třech denních etapách byla cel-
kově dlouhá 618 kilometrů. Na startu byli závodníci ze 13 států včetně ČR. Akce, která trvala celý víkend, měla trasu přes
Bělou pod Bezdězem, Liberec či Milovice, aby se nakonec závodníci vrátili do pražského Radotína. Mezi přihlášenými
byly posádky z Velké Británie, Portugalska, Francie, Belgie, Norska, Německa, Rakouska, Itálie, Polska, Litvy, Ruska a Slo-
venska. „Myslím, že je to krásná přehlídka dnes už předpotopní, ale stále žijící techniky. To je přímo jako archeologický
nález,“ řekl prezident organizátorského ÚAMK Oldřich Vaníček. MAFRA

Ještěd. Pád lanovky
má tragické následky
Zřícení kabiny. Na místě zemřel průvodčí. Záchranná akce. Z druhé kabinky ve výšce 15 metrů hasiči
evakuovali 14 osob, utrpěly psychickou újmu. Vyšetřování. Podle ministra Havlíčka bude trvat týdny STRANA 6

IN
ZE

R
C
E

Chmelnice
budou chytré
Drony, měřiče vlhkosti
a dalších parametrů,
složité počítačové
programy. Chmelařství
na začátku dvacátých let
21. století už dávno není
tím z éry filmu Starci na
chmelu. STRANA 12

Místo týdne
72 hodin
a další změny
Pandemická situace se
zhoršuje. Ode dneška
v České republice platí
další zpřísnění. Mění se
platnost PCR testů
ze 7 dní na 72 hodin,
u antigenních testů pak
ze 72 hodin na 24. Omezují
se i úhrady testování
a v restauracích budou
povinné kontroly. STRANA 9

Kouzelnický
orchestr
Fanoušci Harryho Pottera
budou mít radost.
Začátkem roku se
v Kongresovém centru
představí symfonický
orchestr The Harry Potter
Films, který divákům
zahraje hudbu ze všech
filmů. Večerem provede
Chris Rankin. STRANA 14



www.metro.cz PRAHA pondělí 1. listopadu 2021 02

Kulturní platforma Good-
Good uvede tento čtvrtek od
20 hodin ve Winternitzově
vile nový hudební cyklus Mo-
derna, který se zaměřuje na
moderní klasickou a neokla-
sickou hudbu a propojuje ji
s architekturou z období
modernismu. Hudební žánr
je v poslední dekádě stále po-
pulárnější především díky
skladatelům jako Max Rich-
ter, Nils Frahm, Jóhann
Jóhannsson či Ólafur Ar-
nalds. V hlavním sále vily vy-
stoupí v prvním dílu cykluMi-
koláš Růžička, který se chys-
tá ještě letos vydat sólové al-
bum Doma II. Po třech letech
od vydání prvního počinu
Doma, který nahrával v do-
mácím autentickém prostře-
dí. „Sedm skladeb na album
vzniklo v sedmi dnech pře-
vážně jako improvizace.
Prostě jsem jen stiskl record
a všechno ostatní nechal na
kouzlu okamžiku. Výsled-
kem je soundtrack mého svě-
ta, hudba, kterou zní náš do-
mov,“ říká Růžička. Ten před-
staví starší i nové skladby
společně s violoncellistkou
Terezií Kovalovou. MET

Hybatelem bude Marek
Cyklus Hybatelé rezonance nabízí dnes od 19.30 v Anež-
ském klášteře sólový koncert jazzového pianisty, sklada-
tele a dirigenta Kryštofa Marka. Hudebníka, který je roz-
kročen mezi žánry i různými projekty. Jeho tvorbu znají
například diváci Studia Dva nebo filmu Masaryk, za které-
ho obdržel Českého lva za nejlepší hudbu, či posluchači
rozhlasových her. Vstupenky jsou k mání v síti GoOut. MET

Zlatá horečkavPraze!

Aktuální situace kolem pandemie Co-
vid 19 řádně otřásla s investičními trhy
a způsobila nemalé výpadky v těžbách
zlata a jiných drahých kovů. To je jed-
ním z hlavních důvodů, proč jejich ceny
v současné době neustále rostou.
„Pro běžné zákazníky je právě tato si-
tuace ideální na prodej starých šperků
a různých předmětů, o kterých často ani
netuší, že doma mají. Dnes za ně totiž
dostanou mnohem více, než třeba před
rokem,“ vysvětluje manager zlatnictví
Sherri. Počet klientů, kteří chtějí svoje
zlato prodat, vzrostl konkrétně v tomto
zlatnictví oproti loňskému roku zhruba
o 40%.
„Jedním z důvodů, proč se na nás zá-
kazníci opakovaně a s důvěrou obracejí
je i to, že poradenství poskytujeme zdar-
ma. Pokud si nejste jistí, jakou hodnotu
mají vaše staré šperky, přineste je k nám.
My vám zjistíme, jaká je ryzost zlata
a předměty oceníme,“ dodává manager.
„Přemýšlela jsem o prodeji už delší dobu.

Měli jsme na chatě po prababičce zašlé
staré šperky, které už nikdo z rodiny ne-
chtěl nosit, protože nebyly moderní. Tak
na ně dlouhá léta akorát ve šperkovnici
sedal prach. Nakonec jsem ale ráda, že
jsem prodej tolik odkládala a prodala je
až dnes. Cena, kterou jsem za ně dostala,
je o hodně vyšší, než jaká mi byla nabíd-
nuta před pár lety. Navíc veškerý servis
a poradenství mi tady poskytli zcela bez-
platně, takže opravdu nebyl důvod vá-
hat,“ podělila se s námi paní Slováková,
která navštívila zlatnictví Sherri v pasáži
Černá růže v Praze.
„Šperky a jiné zlaté předměty, i když
jsou ve špatném stavu, zašlé, nebo
poškozené, mají stále svou hodnotu.
Aktuální ceny ryzího zlata se v součas-
nosti pohybují kolem 42.000 Kč za troj-
skou unci, což znamená až 1.350.000 Kč
za kg. A to je rozhodně pádný důvod
k tomu, zpeněžit je právě teď,“ vysvětluje
situaci ohledně aktuálních cen manager
zlatnictví Sherri.

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí pasáže Černá růže
v centru Prahy. Adresa je Na Příkopě 853/12, Praha 1.

Moderna. Ve
vile Růžička
s Kovalovou

Trojská kotlina
Dnes od 15.30 se u dolní
brány zámku Troja usku-
teční třetí ročník Dne pro
Trojskou kotlinu. Akcí
chtějí organizátoři před-

stavit, co vše se v kotlině
podařilo dosud realizovat
a jaké projekty ji čekají
v následujících letech.
Součástí programu bude
zahájení výstavy Trojská
kotlina 2015–2030. MET

Výstava (Po)Zapomenu-
tí legionáři přibližuje,
jak se po vzniku Česko-
slovenské republiky
pojmenovávala veřejná
prostranství v Praze 6.

Nyní už byste ta jména hledali na ce-
dulích marně. Desítky ulic a náměstí
získaly za první republiky jména od-
kazující na československé legie. Ak-
tuálně nese původní název jen jede-
náct míst v Bubenči a v Dejvicích. Ex-
pozice, kterou vytvořily Vojenský his-
torický ústav Praha (VHÚ) a šestá praž-
ská městská část, je do 22. listopadu
zdarma k vidění v Písecké bráně.

Po československých legiích, bojiš-
tích první světové války a událostech
spojených se vznikem samostatné re-
publiky bylo ve 20. letech 20. století
v Bubenči a v Dejvicích podle VHÚ po-
jmenováno 38 veřejných prostran-
ství. V dobách totality získaly tyto uli-
ce a náměstí jiná jména. Během pro-
tektorátu si názvy s odkazemna legio-
náře a vznik Československa udržely
dvě ulice. Podle Prahy 6 šlo o ulice Ar-
denská a Grazianiho, které dnes ne-
sou jména Albánská a Zelená.

Po druhé světové válce se veřejným
prostranstvím na šestce vrátily jejich
původní názvy, další přejmenování
ale následovalo v letech 1951 a 1952.
Jméno zůstalo ulici Národní obrany,
Březovského, Kyjevské, Uralské a Si-
biřskému náměstí.
V 90. letech se původní pojmenová-

ní z prvorepublikového období vráti-
lo Vítěznému náměstí a ulicímWuch-
terlova, České družiny, Verdunská,
Terronská a Pelléova. V současnosti
tak nese název s legionářskou temati-
kou jedenáct ulic a náměstí.
„Je smutnou skutečností, že ani po

listopadu 1989 nedošlo ve většině pří-
padů k návratu původních legionář-
ských názvů,“ uvedl brigádní generál
Aleš Knížek, který je ředitelemmuzej-
ní, vědecké a knihovní instituce VHÚ.
Dodal, že díky expozici v Písecké

bráně si mohou lidé připomenout
nyní zapomenuté názvy řady ulic, ale
především osudy vojáků, k nimž ná-
zvy odkazovaly.
Expozice (Po)Zapomenutí legionáři

se návštěvníkům otevřela 28. října,
tedy v den 103. výročí vzniku samo-
statné republiky.
Vstup na výstavu, která potrvá ještě

tři týdny, je zdarma. Písecká brána je
podle informací na svémwebu pro ve-
řejnost otevřená od úterý do neděle
od 11 do 19 hodin. ČTK

Svåtbÿ . Ëvëntÿ
+420 734 438 110

Svåtbÿ . Ëvëntÿ

www.bloomevent.cz
+420 734 438 110

Koordinace & design svateb a eventů.
Distribuce a aranzmá kvetin.

5% sleva na jakoukoliv sluzbu.
Promo kód: BLOOM1121

vv

v

LENKA HATAŠOVÁ

inzerce

Krátce

Připomínají
jména hrdinů



PRAHA pondělí 1. listopadu 2021 03

The Same Self je
divadelní předsta-
vení, které přibli-
žuje proměnlivost
ženských nálad.

Ivana Kolcunová jemilovnice
pohybu, vzdušná akrobatka
a vystudovaná psycholožka.
Když tohle všechno dala do-
hromady a k tomu přidala
chuť předat více informací
o ženském sebepřijetí pomo-
cí uměleckého počinu, začala
se rodit vizuálně hudební
show The Same Self. Nyní je
šance ji vidět ve čtvrtek a pá-
tek od 19.00 v Divadle Bravo!
„Co asi v našem představe-

ní zapůsobí na diváka nejvíc,
je to, že se v jedné hodině pro-
točí celá škála emocí, které
jsou spjaté s menstruačním
cyklem. Síla je právě v tom,
že se v relativně krátkém
časemůžete z nadhledu podí-
vat na to, jak semění prožívá-
ní a energie ženy. Dají se zde
vypozorovat čtyři hlavní nála-
dy a divák si zrychleně uvědo-
mí, že to tak je i v životě,“ líčí
Kolcunová.
Kromě ní, která tráví té-

měř polovinu představení na
šále, jsou na pódiu ještě další
čtyři ženy. Kdo na scéně
zůstává prakticky celou
dobu, je zpěvačka a autorka
písní k představení Michaela
Jonczy. Dovysvětlující slovní
doprovod obstarává herečka
Katarína Zatovičová.
„V původním tvůrčím

týmu byla i francouzská ta-
nečnice a choreografka Fan-
ny Barrouquéreová. Převzala
i režisérskou roli a až do letoš-
ního června s námi i tančila.
Já neměla zkušenosti s tvor-
bou představení, takžemi po-
mohla s tím, aby divák měl
opravdu z inscenace silnou
emoci. Místo ní tančí Tereza
Holubová, protože Fanny se
stala stálou tanečnicí soubo-
ru Lenky Vágnerové,“ vysvět-
luje Kolcunová. Na klávesy
obstarává živou hudbu další
nováček Jana Otáhalová.

Výrazně přispěli i muži
Původně totiž hudební slož-

ku včetně původního skládá-
ní obstaral muž. Viktor Kra-
cik-Bartha. Kolcunová simuž-
ský element pochvaluje a při-
znává, že v těžkých momen-
tech po vypuknutí pandemie
koronaviru jí s představením
především o ženském téma-
tu pomohli právě muži.
„Loni, když se nemohlo hrát,

tak jsme v polovině listopadu
celé představení natočili, a to
díky významnému přispění a
podpoře dvou mužů – Libora
Kasíka z Uffo Trutnov a kame-
ramana Dušana Mihalečka.
Natočení byl právě nápad Du-
šana a Libor Kasík nám zdar-
ma zapůjčil prostory i štáb.
Měla jsem radost, že i muži v
mém nápadu viděli hodnotu
a podpořili nás. Pouštěli jsme
to v rámci různých on-line
festivalů a nyní je záznam na
našichwebovkách k zakoupe-
ní za 144 korun,“ říká Kolcu-
nová.
Podle ní by mohli právě

muži po zhlédnutí představe-
ní pochopit trochu lépe své
partnerky a jejich nálady.
„Ale nechci, aby to vyznívalo
tak, že my ženy mužům řek-
neme, jak nás mají vnímat.
Muži při ohlasech oceňovali
to, že tam vidí komplexnost
a fakt, že co prožívají doma,
mají všechny ženy podobně.“

Lepší sebepřijetí žen
Sama původně nevyhledá-

vala ženská témata či kolekti-
vy, ale postupem času se do-
stala do kontaktu s ženami,
které o svých cyklech mluvi-
ly a navíc o problematice
dost věděly. Znělo to třeba
takto: „Když jsem v určitém
týdnu, tak se mi dobře pracu-
je s lidmi, když se mi blíží
menstruace, tak si neplánuji
žádné pracovní schůzky.“ In-
tenzivně se s tím Kolcunová
setkala na jógovém pobytu v
Indii a řekla si, že na tom asi
něco bude.
„Začala jsem se o to více za-

jímat. Že je až osvobozující,
vnímat, že se jako žena točím
v určitých cyklech. A že se to
dá využít i v běžném životě.
Je super mít náhled, že všech-
ny ty nálady a emocemají své
důvody. Klíčové je větší poro-
zumění sobě samé, díky kte-
rému můžu lépe komuniko-
vat s okolím. Jednoduše
všechny okolnosti přijmout.“

Kolcunová radí, že pokud
žena začne citlivěji vnímat
a respektovat sebe sama, pro-
mítne se to i k okolí. „Když
předem vím, že v týdnu, kdy
mám menstruacitoho tolik
nezvládnu, nebudu říkat na
všechno ano. Třeba se omlu-
vím , že to udělám později,“
dává příklad Kolcunová. Uvě-
domuje si ale, že se nedá tako-
vý recept paušalizovat.
Přesto se tento postoj snaží di-
vákům předat pomocí The
Same Self a z ohlasů je patr-
né, že to má smysl. „Nejvíce
ženy po představení říkají: vi-
děla jsem se v tom. Je v pořád-
ku, že se mi nálady mění. Na-
víc je naše forma srozumitel-
ná. V jedné hodině zažijete
něco, co byste v knihách četli
mnohem déle.“ PAVEL URBAN

Ivana Kolcunová v představení The Same Self VÍT ŠTAIF

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

ny neplatí pro filiálky:

59,90
74,90
-20%

29,90
38,90
-23%

26,90
39,90
-32%

52,90
89,90
-41%

NABÍDKA
PLATÍ OD 1. 11.
DO 2. 11. 2021

* Rajčata keřík
I. jakost
1 kg

MONSTER
Energy drink
0,5 l plech
(=1 l 59,80)

BONAVITA
Müsli
různé druhy
700 g-750 g

PERLA
Margarín
různé druhy
500 g
(=100 g 5,38)

Čerstvé
z České republiky

CHLAZENÉ
POTRAVINY

Ženský cyklus
v jedné hodině

Výbuch plynu v Kanadě

Ivana Kolcunová se odmala
do 18 let věnovala voltiži.

● Pak šla studovat psychologii
na vysokou školu do Brna,
kde zkoušela tanec a akroba-
tický rokenrol. „Pak jsem vy-
jela na Work and Travel do
Kanady. Jela jsem opět za
koňmi a dělala tam turistic-
kého průvodce. Po měsíci se
stala nehoda. V ubytování,
kde jsme byli u stájí, unikal
plyn, až to jednoho večera
celé bouchlo. Byla jsem celá
polámaná – ruce, nohy i pá-
teř,“ říká Kolcunová.

● Přes půl roku se dávala do-
hromady. Nejdříve měsíc
v Kanadě, později v Česku,
kde strávila tři měsíce v reha-
bilitačním ústavu v Hrabyni.
„Tam jsem přijela na vozíku
a odtud odešla po svých. Po-
tom jsem začala s jógou, pro-
tože jsem chtěla tělo zase
rozpohybovat. Rok po neho-
dě jsem objevila vzdušnou
akrobacii,“ dodává.



www.metro.cz PRAHA pondělí 1. listopadu 2021 04

Pořadatelem sbírky je obecně prospěšná společnost Život dětem.
Celorepubliková sbírka je povolena Magistrátem hl. m. Prahy pod č. j. S-MHMP/988162/2014.

Děkujeme Vám!

Můžete přispět i online
na app.srdcedetem.cz
nebo přes QR kód.

JAK? Zakoupením dárcovské samolepky
v prodejnách Lidl:

• u každé pokladny
za minimální příspěvek 30 Kč

• možnost přispět i libovolnou
vyšší částkou

• platba hotově nebo kartou

Adámek, 5 let, kombinované postižení

Adélka, 3 roky, dětská mozková obrna

1. 11. – 14. 11. 2021

PODPOŘME SPOLEČNĚ

SBÍRKU SRDCE DĚTEM

V hlavním městě meziročně
vzrostlo množství svezené-
ho bioodpadu. V letošním
roce to bylo do 1. října 5004
tun biologicky rozložitelné-
ho odpadu.

„Je to více, než kolik odvez-
ly z domácností svozové fir-
my za celý loňský rok, kdy to
bylo 4995 tun,“ sdělil mluvčí
Pražských služeb Radim
Mana.

Možnost celoplošného sbě-
ru bioodpadu městu ukládá
zákon, avšak využití kontej-
neru na bioodpad není pro
Pražany povinné. „Za nárůs-
tem objemu stojí snížení po-

platku za biopopelnici a zave-
dení svozu tohoto typu odpa-
du do systému pražského od-
padového hospodářství. Vě-
řím, že v následujících letech
se třídění bioodpadu stane

stejně samozřejmým jako
například třídění plastu,“
uvedl náměstek primátora
Petr Hlubuček.
Biopopelnice je proti běž-

né upravena tak, aby byl od-
pad důkladně provzdušněn
a byla z něj odváděna vlh-
kost. Ve spodní části je mříž-
ka oddělující pevnou část bio-
odpadu od kapalné. Ta se po-
stupně odpařuje. Do nádob
lze odhazovat trávu, listí,
zbytky ovoce a zeleniny, čajo-
vé sáčky, čajovou sedlinu, ze-
minu z květináčů, štěpku
z větví a keřů, piliny, hobli-
ny, kůru, seno a slámu. Na-
opak tam nepatří sáčky, bio-
plasty, skořápky, oleje, tuky,
podestýlky domácích zvířat,
peří, chlupy, vlasy, uhynulá
zvířata nebo mléčné výrob-
ky. V Praze nyní lidé platí za
svoz odpadu podle velikosti
nádoby a četnosti svozu. Platí
i za svoz bioodpadu.
Pometropoli je rozmístěno

15 914 nádob na bioodpad.
Převažují menší 120litrové
nad většími o objemu 240 lit-
rů. ČTK

Zvířátka si
užila dýně
Trojská zoologické za-
hrada připravila koncem
týdne pro svá zvířata
dýňové hody. Rozličné
druhy a velikosti této
plodiny si vychutnaly na-
příklad surikaty (na sním-
ku nahoře), hrabáč kap-
ský (uprostřed) nebo pes
pralesní (dole). 3x ČTK

inzerce

Bioodpad. Jeho množství narůstá



www.metro.cz PRAHA pondělí 1. listopadu 2021 05

Provoz na dálnici D1 na 25.
kilometru nedaleko Prahy
byl včera odpoledne obno-
ven. Auta se semmohla vrátit
o více než dvě hodiny pozdě-
ji, než byl původní plán. Děl-
níci instalovali nosnou kon-
strukci nadjezdu u Kaliště.
„Příčinou zdržení byla po-

malejší doprava konstrukce
namísto,“ uvedl mluvčí Ředi-
telství silnic a dálnic Jan Rýdl
na Twitteru. Provoz se měl
původně obnovit v neděli
v 9 hodin.
Dálnice se plánovaně uza-

vřela v sobotu ve 21 hodin.
Dělníci dávali na místo kon-
strukci nadjezdu, který převá-
dí místní obslužnou komuni-
kaci Lensedly–Hrušov přes
dálnici D1. Konstrukce je oce-
lová, měří 77,5 metru, šířku
má čtyři metry a váží 168
tun. Konstrukci osazovaly
dva jeřáby, každý o nosnosti
500 tun.
Při demolici mostu řidiči

nákladních aut nerespektova-
li stanovenou objížďku a jez-
dili po trasách pro auta do 12
tun. Vznikaly tak dopravní
komplikace. Nyní byl provoz
na objízdných trasách podle
policie klidný. ČTK Instalace nosné konstrukce nadjezdu u Kaliště ČTK

VSTUP
VOLNÝ

Přednáší RADIM P

SPOLEČENSKÉ CENTR
BETHANY
Za Brumlovkou 4
Praha 4

JEŽÍŠ
NADĚJE

Tvá

PASSER

RUM

tvanadeje..cz

NE 07. 18:30 (NE)JEDNOTNÁ EVROPA?
FASCINUJÍCÍ STARÉ PROROCTVÍ

19:30 JEŽÍŠ A VYVRCHOLENÍ NAŠICH DĚJIN, KDY?

PO 08. 18:30 JEŽÍŠŮV PŘÍCHOD
A NÁBOŽENSKÉ SVODY

19:30 JSME TU NÁHODOU, ČI ZÁMĚRNĚ?

ÚT 09. 18:30 BIBLE A JEJÍ DŮVĚRYHODNOST

19:30 PŮVOD ZLA ODHALEN!
KLÍČ K POROZUMĚNÍ NESPRAVEDLNOSTÍ

ST 10. 18:30 JEŽÍŠOVO DEFINITIVNÍ VÍTĚZSTVÍ

19:30 POZVÁNKA K VĚČNOSTI –
BOŽÍ DAR NEBO NAŠE ZÁSLUHY?

ČT 11. 18:30 PŘEDVOLÁNÍ K BOŽÍMU SOUDU

19:30 DESATERO – KLÍČ KE SVOBODĚ

NE 14. 18:30 BOŽÍ KATEDRÁLA V ČASE,
PŘEKVAPENÍ PRO MNOHÉ

19:30 ZMĚNIL ČLOVĚK SVÉVOLNĚ
DESATERO?

ZVEME VÁS NA
27 biblických přednášek

7.–24.LISTOPADU 2021

inzerce

Při střelbě ve Strašnicích vče-
ra odpoledne zemřel jeden člo-
věk. Mrtvý je i střelec, podle
policie zřejmě spáchal sebe-
vraždu. Pravděpodobnýmmo-
tivem útoku byly sousedské
spory, uvedla policie na Twit-
teru. O střelbě v ulici Na Výslu-
ní informovala policie zhruba
v 16.30. Útočník se po střelbě

zabarikádoval v pokoji uvnitř
domu. Zásahová jednotka po-
dle policie provedla zákrok,
po vstupu do místnosti nalez-
la podezřeléhomrtvého. Další
dva lidé byli v péči záchraná-
řů, neutrpěli ale žádná zraně-
ní. Muže zdravotníci preven-
tivně převezli do nemocnice,
ženu již včera propustili. ČTK

Noční požár
pod mostem
Při požáru v noci z pátku
na sobotu, který propukl
v provizorním příbytku
bezdomovců pod Libeň-
skýmmostem, zemřel je-
den člověk a další utrpěl
zranění. „Příčina neštěstí
zatím není známa,“ infor-
moval mluvčí pražských
hasičů Martin Kavka. Po-
dle mluvčí pražské zá-
chranné služby Jany Pošto-
vé je obětí 35letá žena.

Nový Hamlet
V Divadle ABC měla pre-
miéru nová podoba Ham-
leta, jedné z nejslavněj-
ších her Williama Shake-
speara. Inscenace vznikla
v režii uměleckého šéfa
této scény Michala Doče-
kala. Tvůrci inscenace tak
připomínají nedožité 70.
narozeniny překladatele Ji-
řího Joska, laureáta Ceny
Josefa Jungmanna, již zís-
kal právě za překlad Ham-
leta. V titulní roli se před-
stavil Tomáš Havlínek. ČTK

Úsek na D1.
Opět v provozu

Strašnice. Střelba
a dva mrtví lidé

Krátce



www.metro.cz DOMOV pondělí 1. listopadu 2021 06

Tragické nehody
s pádem kabiny
lanovky jsou v ČR
spíše výjimečné.

V Liberci včera odpoledne
spadla kabina lanovky na Ješ-
těd. „V kabině, která jela
dolů, byl v tu dobu jen prů-
vodčí, který při jejím pádu
utrpěl zranění neslučitelná
se životem,“ řeklmluvčí zdra-
votnické záchranné služby Li-
bereckého kraje Michael Ge-
orgiev. Všech 13 cestujících
a průvodčího z druhé kabiny,
která nespadla, ale zůstala ve
výšce 15 metrů, záchranáři
evakuovali. Jsou bez zranění
a v péči psychologů.
První kabina spadla u prv-

ního pilíře lanovky ze zhruba
30metrové výšky, je zcela zde-
molovaná.

České dráhy (ČD), které la-
novku provozují, čekají na vy-

šetřování policie a Drážní in-
spekce. Podle ředitele provo-
zu osobní dopravy ČD však
došlo k destrukci tažného
lana, uvedla Česká televize.
Podle mluvčího ČD Petra
Šťáhlavského se u tažných
lan provádí defektologická
kontrola každé dva roky. Po-

slední kontrolou lano prošlo
loni v listopadu. „Další defek-
toskopickou zkoušku znalec
doporučil provést do listopa-
du 2022,“ doplnil Šťáhlavský.
Lítost nad včerejší tragédií

vyjádřil také hejtman Liberec-
kého kraje Martin Půta. „Oče-
kávám rychlé vyšetření pří-

čin nehody,“ uvedl hejtman
na sociální síti Twitter. Podle
ministra dopravy Karla
Havlíčka ale bude vyšetřová-
ní trvat týdny.
Drážní inspekce odhaduje,

že vyšetřování příčiny neho-
dy může trvat dokonce měsí-
ce. „Podle zákona máme na
vyšetření mimořádné událos-
ti na drahách až dvanáct mě-
síců,“ řekl mluvčí inspekce
Martin Drápal. Inspektoři se
podle něj budou zabývat jak
dokumentací, tak i tím, jak
vypadaly technické prohlíd-
ky nebo vyjádřenímpracovní-
ků dráhy.

Dvoukabinová lanovka na
Ještěd patří mezi nejstarší kla-
sické lanové dráhy, postavila ji
v letech 1932 až 1933 na nákla-
dy Československých státních
drah chrudimská firma Franti-
šek Wiesner. Trať je dlouhá
1188 metrů. Dolní stanice leží
v nadmořské výšce 600 metrů,
horní pod vrcholem Ještědu
pak o 400 metrů výše. SIM a ČTK

Ode dneška měla být mimo provoz kvůli pravidelné revizi. ČTK

Na Ještědu se zřítila lanovka,
na místě zahynul průvodčí

Nastup k nám
do skladu nebo výroby
a získáš spoustu benefitů

JAKÉ BENEFITY NABÍZÍME:
• dotovanou firemní dopravu

ze širokého okolí
• příspěvek na stravování v hodnotě

101 Kč za směnu
• příspěvek na dětské tábory,

školy v přírodě a kurzy
• Multisport kartu na sportovní vyžití

a řadu dalších

KOHO POTŘEBUJEME:
Výrobní operátory
Pro montáž automobilové elektroniky
na směny (stačí základní vzdělání
a zručnost)
Skladovémanipulanty
Pro manuální obsluhu skladu na směny
(stačí základní vzdělání a pečlivost)
Operátory vysokozdvižného vozíku
Pro mobilní obsluhu skladu (stačí základ-
ní vzdělání a platný řidičák VZV)
Systémové operátory skladu
Pro práci s počítačem, skenování
a evidenci v systému (stačí maturita)

Zvyšujeme
plat ihned
po prvním

roce

KONTAKTUJ CONTINENTAL BRANDÝS NAD LABEM:
Zuzana Šandorková, e-mail: zuzana.sandorkova@continental.com
tel.: +420 734 268 248, web: continental.jobs.cz/brandys

Podzimní revize

Ode dneška byla v plánu
odstávka lanové dráhy kvůli
údržbě. Lanovka měla být
podle webu Českých drah
opět v provozu 13. listopadu.

● Kabinová lanovka na Ještěd
je oblíbenou turistickou
atrakcí. Je v majetku
Českých drah. Loni vyvezla
na vrchol 211 tisíc lidí.

● Před dvěma lety prošlo
rekonstrukcí elektrické
zařízení, oprava byla
spojena s výměnou pohonu
a zabezpečovacího zařízení.
Loni byla lanovka kvůli koro-
navirovým opatřením více
než 100 dnů mimo provoz,
důvodem přerušení provozu
byly i technické problémy.
Kvůli technickým problé-
mům stála lanovka také
letos v září.

inzerce



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Podzimní rady a tipy
z vaší lékárnyz vaší lékárny
ELLIxír na menopauzu
Sužuje vás podrážděnost, nervozita, nekonečné pocení či návaly horka? V kombinaci s ná-
růstem hmotnosti a ztrátou chuti na sex se mohou časem dostavit dokonce i stavy úzkosti.
Všechny tyto příznaky má na svědomí menopauza. Rozlu-
čte se s ní jednou provždy!
Nenechte se dále týrat menopauzou a vyzkoušejte přípravek
Elli MenoOsteo FORTE nabízející komplex důležitých látek
pro ženy v menopauze i po ní. Díky extraktu z jetele luční-
ho pomáhá udržovat klidný a pohodlný přechod. Extrakt
ze šištic chmele otáčivého zase napomáhá ženám vyrovnat
se s návaly horka, pocením, neklidem či podrážděností. Do-
plněk stravy obsahuje také vitaminy D3 a K2 a vápník, který
je potřebný pro zdraví kostí.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

naci s ná-
y úzkosti.y úzkosti.

Konopí a kofein zastaví
vypadávání vašich vlasů
Chomáče vlasů na kartáči po každém česání mohou značit pro-
blém s jejich zvýšeným vypadáváním. Příčiny špatné kvality
vlasů bývají různé. Od stresu, přes genetické předpoklady až
po nezdravý životní styl.
Řešení nabízí Capillus šampon s kofeinem, který byl vyvinutý spe-
ciálně pro šetrné mytí vlasů a účinné ošetřování pokožky hlavy při
problémech s nadměrným padáním vlasů. Šampon obsahuje vyso-
ký podíl kofeinu stimulující vlasové kořínky a konopný olej vyživují-
cí vlasovou pokožku. Dále také kopřivu pro dokonalý lesk vlasů. Při
dlouhodobém používání dochází k omezení nadměrného vypadá-
vání vlasů, zlepšuje se jejich vzhled i celková kondice.

Vincenz Priessnitz zná
recept na bolesti kloubů
Namáhavá práce, nesprávné držení těla,
ale i nevhodně zvolený pohyb se na
vašem každodenním fungování
negativně podepisují. Dopřejte si
zaručenou úlevu a regene-
raci a vaše tělo již nebude
déle strádat.
Užívejte si podzim bez starostí
o své namožené klouby díky přípravku
Priessnitz® Kloubní mazání De Luxe.
Ihned při první aplikaci pocítíte oka-
mžitou úlevu, a to díky významnému
obsahu boswellie, kafru, rozmarýnu
a Transmitteru. Právě Transmitter znáso-
buje sílu těchto látek a prodlužuje jejich
účinnost. Příjemný chladivý efekt pak
zajišťuje přítomnost mentolu.

Imunita v ohrožení
Naše imunita dostává v podzimních měsících pořádně zabrat. Střídá-
ní teplot, cestování ve veřejné dopravě nebo pobyt v pracovním ko-
lektivu či škole. Všechny tyto situace mohou vést ke snížení imunity.
Zajistěte proto sobě a svým blízkým potřebnou obranyschopnost.
Pořiďte si proto jedinečný Imunit® AKUT. V jeho složení naleznete význam-
né množství přírodních imunostimulačních beta-glukanů (beta-1,3/1,6
D-glukan), kterémají pozitivní vliv na lidský organizmus. Promaximální posí-
lení imunity je tento doplněk stravy rovněž obohaceno vitamin C a selen, který
chrání buňky před volnými radikály. Díky šetrnému složení je Imunit® AKUT
vhodný pro děti od 3 let, diabetiky, celiaky i těhotné a kojící ženy.

avku
Luxe.

e oka-
mnému
marýnu
znáso-
e jejich
kt pak

VÍME,
JAK JI RYCHLE

POSÍLIT!



www.metro.cz DOMOV pondělí 1. listopadu 2021 08

Absence preziden-
ta v úřadu kompli-
kuje život diploma-
tům i politikům.
Nastupující amba-
sadoři například
nemohou předat
pověřující listiny.

Mají tu už svoje rodiny, mají
natisknuté vizitky, ale úřado-
vat mohou jen v omezeném
režimu. Takový je život asi
dvacítky cizích velvyslanců,
kteří v česku vystřídali na am-
basádách své předchůdce.

Fronta na prezidenta
To, že nemohou oficiálně

předstoupit před hlavu státu,
která leží v nemocnici, a to,
že se nemohou oficiálně zapo-
jit do práce, jak vyžadují pra-
vidla, z nich dělá cosi jako vel-

vyslance-čekatele. Některé
činnosti jim jsou totiž bez ofi-
ciálního schválení zapověze-
ny. Musejí se vystříhat vyjád-
ření pro média, nemohou po-
řádat oficiální akce.
Čekající diplomat je tak

tak trochu do počtu, formál-
ně je šéfem jeho diplomatic-
kémise chargé d’affaires, kte-
rého určil předchozí mimo-
řádný a zplnomocněný velvy-
slanec při svémodjezdu či pří-
mo jej jmenovalo minister-
stvo zahraničí vysílajícího stá-
tu. Miloš Zeman naposledy
převzal pověřovací listiny vel-
vyslanců v srpnu, na Praž-
ském hradě mu je tehdy pře-
dalo devět diplomatů.

Naposledy ho viděli
Vondráček, Klaus a Křeček
HospitalizaceMiloše Zema-

na také zbrzdila odjezd sou-
časného ministra zdravotnic-
tví Adama Vojtěch do Finska,
kde by měl nastoupit jako
nový šéf naší ambasády.

Schválení do vlády iminister-
stva zahraničí už má, čeká
proto jen na to, až začne pre-
zident České republiky opět
fungovat nebo až jeho pravo-
moci eventuálně přejdou po-
dle článku 66Ústavy České re-
publiky na někoho jiného.
Aby se Vojtěch stal velvyslan-
ce v Helsinkách,musí nejdřív

podat demisi. Do rukou prezi-
denta. Což zdravotní stav prv-
ního muže země zatím vylu-
čuje. Naposledy byl z úřadují-
cích politiků u prezidenta na
jednotce intenzivní péče do-
sluhující předseda Sněmov-
ny Radek Vondráček. Navští-
vil ho i exprezident Václav
Klaus nebo veřejný ochránce
práv Stanislav Křeček.

Velvyslanci k premiérovi,
demise u šéfa Sněmovny
Pokud by prezidentovy pra-

vomoci přešly podle uvedené-
ho článku 66 na předsedu vlá-
dy a předsedu Poslanecké sně-
movny, první z nich by napří-
klad přijímal nové ambasado-
ry. Šéf (nebo šéfka, hovoří se
o Markétě Pekarové Adamo-
vé) Sněmovny by zas přijímal
demisi vlády či jejích jednotli-
vých členů. Pokud by prezi-
dent abdikoval a byla právě
rozpuštěná Sněmovna, pravo-
moci by vykonával předseda
Senátu. iDNES.cz a ČTK

Citát

Nevím, kdy do Finska
nastoupím. Co bude
poté, uvidím podle
situace. Teď není doba
dát nohy na stůl.
ADAM VOJTĚCH
MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

RACOVAT JIŽ ZA

NĚKOLIK DNÍ,

VE SMĚNÁCH, KTERÉ VÁM

PRACOVAT JIŽ ZAAČNĚTE
ZAČNĚTE

NĚKOLIK DNÍ,

VE SMĚNÁCH, KTERÉ VÁM 

BUDOU VYHOVOVAT.BUDOU VYHOVOVAT.

ŘIPOJTE SE K NAŠEMUPŘIPOJTE SE K NAŠEMU 

MU HNED TEĎ.TÝMU HNED TEĎ.

Krátce

Půlstoletí od
konce velorexu
Hadraplán, prchající
stan či splašené trubky
se žertovně říkalo moto-
rové tříkolce velorex, za
jejímž zrodem stáli brat-
ři Mojmír a František
Stránští z České Třebo-
vé. První vozítko na
třech kolech sestrojili
v roce 1943 a poslední
vozítko ze zhruba 15 ti-
síc vozítek s plátěným
potahem se vyrobilo
v listopadu 1971.

Podá žalobu
Vláda kvůli ukončení
činnosti energetické sku-
piny Bohemia Energy
připravuje trestní ozná-
mení pro podezření na
podvodné jednání, uvedl
to premiér Andrej Babiš
ve svém pravidelném po-
řadu na sociálních sí-
tích. Dosluhující kabinet
by v té souvislosti měl
také znovu schválit uzá-
konění hromadné žalo-
by a návrh předložit
nové Sněmovně. ČTK

inzerce

Vojtěch by odjel, nemá
ale komu podat demisi



www.metro.cz DOMOV pondělí 1. listopadu 2021 09

S víkendem obvyk-
le počet pozitiv-
ních testů výrazně
klesá, ale tento-
krát se to nestalo.

Ve více než dvaceti dalších
okresech by semohli od 8. lis-
topadu začít testovat žáci ve
školách. Navrhuje to hlavní
hygienička Pavla Svrčinová
s ohledem na šíření nákazy.

Podle dřívější dohody minist-
rů by se testování mělo týkat
škol v okresech s týdenním
výskytem nákazy nad 300 na
sto tisíc obyvatel, zatím je
schválené v osmi okresech.
Hranici 300 případů na sto

tisíc obyvatel ovšemnově pře-
kročila i republika jako ce-
lek. Přispěl k tomu sobotní
počet 5057 lidí s nově potvr-
zenou nákazou koronavi-
rem, což je nejvyšší přírůstek
za volný den od 20. března.
Počet osob, které jsou kvůli
covidu-19 v nemocnici, ale ve

srovnání s předchozím dnem
mírně poklesl.
Po pátečních 5734 potvrze-

ných případech se v sobotu
prokázala nákaza covidem
u dalších 5057 lidí, z nich čty-
řiasedmdesát procent není
očkováno nebo nemá vakci-
naci dokončenou. Pozitiv-
ních testů bylo více než v kte-
rémkoli dnu minulého týd-
ne, ale i více než toto pondělí
a čtvrtek. Ve srovnání sminu-
lou sobotou byl počet potvrze-
ných případů téměř dvojná-
sobný.

Více bylo i provedených tes-
tů PCR, zřejmě ale ne tak vý-
razně. Ministerstvo zdravot-
nictví jich zatím eviduje nece-
lých 37 tisíc oproti 30 tisícům
z minulé soboty, ale protože
stát dostává údaje o části ne-
gativních testů až dodatečně,
obvykle se tato data zpětně
doplňují. Ze sta tisíc obyvatel
se minulý týden nakazilo ko-
ronavirem již 312 lidí. Toto
číslo výrazně roste den ode
dne a ještě výrazněji týden od
týdne. Před týdnem činila in-
cidence 191. ČTK

Pandemická situace se zhoršu-
je. Ode dneška v České republi-
ce platí další zpřísnění:

● Mění se platnost PCR testů
ze 7 dní na 72 hodin,
u antigenních testů pak
ze 72 hodin na 24.

● Omezují se úhrady preventivní-
ho testování z veřejného zdra-
votního pojištění. Jednou
týdně antigenní a 2x měsíčně

PCR test bude hrazený pouze
osobám do 18 let, dále
rozočkovaným po první dávce
vakcíny proti covidu-19
a těm, kteří se nemohou očko-
vat z důvodu kontraindikací.

● Nově musí provozovatelé
restaurací kontrolovat, zda
jejich zákazníci splňují podmín-
ku takzvaného OTN – tedy
očkování, negativní test či
prodělaná nemoc v posledních

180 dnech. Obsluha zkontrolu-
je zákazníka po usazení ke
stolu. Je však povinná zákazní-
ka z prostoru vykázat, pokud
podmínku OTN nesplní.
V opačném případě hrozí
provozovateli restaurace
pokuta. Pokud zákazník
prostor odmítne opustit,
může ho vykázat hygiena
nebo Policie České republiky,
a to na základě upozornění
provozovatele. METTestovací místo ve Fakultní nemocnici Ostrava ČTK

Ve školách

Zatím je testování ve dvou
kolech 1. a 8. listopadu
schváleno v osmi okresech:
Brno-venkov, České
Budějovice, Karviná, Opava,
Ostrava-město, Prachatice,
Prostějov a Přerov.

● Kdo testování odmítne,
bude muset mít při výuce
roušku a týkat se ho budou
i další omezení.

Od 1. listopadu se mění délka platnosti testů na covid-19, začíná i kontrola bezinfekčnosti zákazníků v restauracích

inzerce

Hygienici navrhují testy žáků



www.metro.cz DOMOV pondělí 1. listopadu 2021 10

Zapálení svíčky ne-
bude letos o Dušič-
kách za hubičku.
Během Památky
zesnulých utratí
letos pozůstalí víc.

Mezi hroby už vyrazily hlíd-
ky jízdních policistů. Pohoto-
vostmají už několik dní i pro-
dejci věnců a dalších předmě-
tů spojených s výzdobou hro-
bů. Zítra se totiž bude oficiál-
ně vzpomínat na ty, kteří už
nejsou na tomto světě.

Dušičkový průměr je sto
šedesát korun
Projevuje se to nejen ve vět-

ším provozu na hřbitovech.
Ceny energií i obecné zvyšo-
vání cen nutí zákazníky při-
platit si i za předměty, které

skončí na hrobech jejich blíz-
kých. Za svíčky, hřbitovní
květiny nebo věnce utratí
v těchto dnech při přípra-
vách na den Památky zesnu-
lých každý Čech zhruba 160
korun, celý národ tak nechá
u prodejců 1,2 miliardy ko-
run. Uvedl ve svém komentá-
ři hlavní ekonom Trinity
Bank Lukáš Kovanda. Kvůli in-
flaci, která kvůli drahému
plynu zdražila také smuteční
květiny, to podle něj budou
zatím nejdražší Dušičky.

Na Halloweenu nešetříme
Svátek, který připadá na

úterý, ctí hlavně lidé střední-
ho a vyššího věku, výdaje ros-
tou s věkem zákazníka. Mladí
pak podle ekonoma slaví spí-
še Halloween, který připadl
na právě uplynulou neděli.
„Halloween slaví zhruba osm-
krát méně Čechů než Dušič-
ky, pouze asi deset procent.

Průměrná útrata lidí, kteří
Halloween slaví, se však pohy-
buje výše než průměrná útra-
ta těch, kteří si tak připomí-
nají zesnulé během Duši-
ček,“ píše Kovanda. Hal-
loweenské výdaje se podle
něj pohybují mezi pěti sty ko-
runami až tisícovkou. Nákla-
dy na Dušičky podle něj kvůli
inflaci a růstu životní úrovně
dlouhodobě narůstají.
Podle analýzy letáků sedmi

největších českých obchod-
ních řetězců dušičkové zboží
zdražilo. Za svíčku v plasto-
vém obalu si lidé připlatí
v průměru šest korun. Nejví-
ce stouply ceny u umělých
květin, jeden kus je oproti
loňskému podzimu dražší
průměrně o 43 korun. Na-
bídka umělých květů v obcho-
dech je ale letos menší,
prodejci se soustředí spíše na
živé květiny nebo různá
aranžmá. ČTK

Auta stárnou
Průměrný věk osobních
aut na našich silnicích za
poslední dva roky stoupl
o více než půl roku na
15,5 roku. Starší vozový
park mají jen Řecko, Ru-
munsko, Estonsko a Litva.
Celoevropský průměr je
11,5 roku. Stárnutí způso-
buje od roku 2019 propad
prodeje nových vozů kvů-
li koronaviru.

„Ohlodaná“ Kost
Gotický hrad Kost na Jičín-
sku letos zaznamenal vý-
razně podprůměrnou ná-
vštěvnost na úrovni 30 ti-
síc lidí (běžně 85 tisíc).
Může za to opožděná sezo-
na kvůli rekonstrukci hra-
du. Negativně se projevila
i proticovidová opatření,
kdy lidi od návštěvy pamá-
tek odrazovala nutnost no-
sit respirátory. ČTK

inzerce

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Číslo dne

2
Po dvou týdnech skončila
výluka v továrnách Škody
Auto. Kvůli chybějícím čipům
se vyrábělo pouze v Kvasi-
nách. Firma se během ní sou-
středila na dokončení zhruba
10 tisíc rozdělaných vozů.
Dlouhodobě se počet nedodě-
laných vozů pohyboval mezi
třiceti až čtyřiceti tisíci auto-
mobily.ČTK

Lidé si na předky
vzpomenou za víc
než za miliardu

Krátce

„Ničila“ přírodu plánovaně
Ochránci zajímavých lokalit již dávno vědí, že vozidla mo-
hou prostředí nejen devastovat. Právě proto se v bývalých
vojenských cvičištích leckde zachovala nejrůznější spole-
čenství živočichů. O víkendu se starší bojová vozidla pěcho-
ty, takzvaná bévépéčka, vyřádila na přírodní památce
Plachta v Hradci Králové. V narušené půdě vzniknou ote-
vřené pískové biotopy a nové tůně, které k životu potřebu-
jí různí vzácní tvorové. Lokalita Plachta byla od konce
19. století vojenským cvičištěm, kde pravidelně jezdila těž-
ká armádní technika. ČTK



Bezkontaktní zákaznická péče

Voda vPraze

Výzkumusezúčastnilo880re-
spondentů z řad indivi-
duálních zákazníků, správců
bytových domů a bytových
družstev, průmyslových zá-
kazníků i firem. Šetření pro-
bíhalo v Praze od 13. září do
10. října 2021.
Celková spokojenost zá-

kazníků oproti loňskému
roku opět vzrostla. Lidé oce-
ňují kvalitu pitné vody (93 %),
plynulost dodávek (96 %),
profesionalitu zaměstnanců
(95 %) i online zákaznický
účet (99 %).
„Se službami Pražských vo-

dovodů a kanalizací je spoko-
jeno 96 procent respondentů,
což je ve srovnání s jinými
dodavateli nadprůměrný vý-
sledek. Spokojenost oproti
loňskému roku narostla ve
všech segmentech, nejvýraz-
nější nárůst jsme zaznamena-
li u firem,“ upozorňuje Miloš

Průzkum: 96procent
respondentů je spokojeno
se službami PVK

Rybáček, jednatel výzkumné
agentury IBRS.

S KVALITOU PITNÉ VODY
SPOKOJENO 93 % ZÁKAZNÍKŮ
Pražané jsou s kvalitou vody
spokojení a potvrzují to i data
aktuálního výzkumu. S vyso-
kou kvalitou vody souvisí také
dlouhodobá obliba pití vody
z vodovodu v domácnostech.
Téměř čtyři lidé z pěti běžně
pijí doma kohoutkovou vodu.
S plynulostí dodávek pitné

vody v Praze je spokojeno cel-
kem 96 procent respondentů
a s plynulostí dodávek dokon-
ce 98 procent dotazovaných
z řad individuálních zákazní-
ků, bytových družstev a firem.

MLADŠÍ INTERNET,
STARŠÍ PO TELEFONU
„Nejpreferovanějším infor-
mačním kanálem je internet
a s minimálním rozdílem pak

OTÁZKA: Jaký z následujících bezkontaktních způsobů
vyřizování zákaznických požadavků preferujete?

Internetový
zákaznický účet

Zákaznická
telefonní linka

E-mail

n Individuální zákazníci n Bytová družstva n Firmy

Celková spokojenost se službami
Pražských vodovodů a kanalizací (PVK)
za poslední rok opět vzrostla.
Nejvíce práci PVK oceňují individuální
zákazníci a firmy. Vyplývá to
z průzkumu nezávislé výzkumné
agentury IBRS (International Business
and Research Services).

28

22

26

39

33

23
21 20

33

zákaznická telefonní linka.
Firmy preferují spíše internet,
bytová družstva zákaznickou
linku a u individuálních zákaz-
níků jsou preference vyrovna-
né,“ upřesňujeMiloš Rybáček.
Více než čtyři lidé z deseti

navíc připouštějí, že korona-
virus ovlivnil způsob, jakým
vyřizují své požadavky. Obec-
ně mladší lidé dávají před-
nost vyřízení požadavku přes
internet, starší preferují spíše
telefonní kontakt.

BEZKONTAKTNĚ
Z POHODLÍ DOMOVA
Velkou oblibu si v posledním
roce získal internetový zá-
kaznický účet, který se stal
dokonce nejpreferovanějším
způsobem vyřízení požadav-
ků u firem. Díky zabezpeče-
nému internetovému účtu
mají zákazníci stálý přehled
o spotřebě vody, vystavených
fakturách, zálohách a plat-
bách i provedených odečtech
vodoměru. V zákaznickém
portálu mohou také onli-
ne zaplatit faktury a zálohy,
nahlásit samoodečet, přes
e-podatelnu podávat žádosti
či dotazy, online rezervovat
schůzky nebo se registrovat

ke službě SMS-INFO. Najdou
zde i řadu důležitých infor-
mací včetně mapy aktuálních
havárií a plánovaných výluk
a informace o kvalitě vody ve
své ulici. Díky zákaznickému
portálu tak mohou uživatelé
vyřídit své požadavky z po-
hodlí a bezpečí domova.
„Mimořádně vysoká je

také spokojenost s jeho vy-
užíváním, kterou ve výzkumu
vyjádřilo dokonce 99 procent
respondentů,“ dodává Miloš
Rybáček z výzkumné agentu-
ry IBRS.

V PRAZE VODY DOSTATEK
Část výzkumu byla opět vě-
novaná suchu a nedostatku
vody. Podle aktuálních vý-
sledků průzkumu se Pražané
stejně jako loni nedostatku
vody nebojí. Jedenasedmde-
sát procent respondentů se
domnívá, že v hlavním městě
je vody dostatek. Responden-
ti mají obavu spíše z úbytku
vody v jiných regionech. A od-
borníci jim dávají za pravdu.
Velkou výhodou metropole
totiž je, že zdroje vody pro
Prahu mají značné kapacitní
rezervy.
Agentura IBRS – Interna-

tional Business and Rese-
arch Services – působí na
českém trhu už 26 let a svým
klientům nabízí plný servis
v oblasti marketingového vý-
zkumu včetně navazujícího
poradenství. IBRS realizova-
la na českém trhu více než
3700 projektů pro 680 růz-
ných klientů. Mezi klienty
IBRS patří nejen významné
korporace, ale i menší firmy
z různých trhů. IBRS je korpo-
rátním členem světové orga-
nizace pro výzkum veřejného
mínění a marketingový vý-
zkum ESOMAR.

Se službami
Pražských vodovodů
a kanalizací je
spokojeno 96 procent
respondentů, což
je ve srovnání
s jinými dodavateli
nadprůměrný
výsledek.
MILOŠ RYBÁČEK,
JEDNATEL VÝZKUMNÉ
AGENTURY IBRS

Citát

INZERCE



www.metro.cz DOMOV pondělí 1. listopadu 2021 12

Drony, měřiče
vlhkosti a dalších
parametrů, složité
počítačové progra-
my. Chmelařství na
začátku dvacátých
let 21. století už
dávno není tím
z éry filmu Starci
na chmelu.

Problémem hlavní české
chmelařské oblasti, tedy té
Žatecké, kde se pěstuje světo-
vě ojedinělý žatecký červe-
ňák, je voda.
Regionmá světově výjimeč-

né kvality pro pěstování pro-
duktu, současně se však na-
chází ve srážkovém stínu.
Dešťové mraky se nejednou
odrazí a rozbijou o Krušné
hory, přeskočí Žatecko, Loun-
sko i Rakovnicko a spustí
vláhu dál na jihovýchodě.

Chmelové šišky budou
pod drobnohledem ajťáků
„Nemyslím, že program,

do jehož pilotní fáze jsme se
zapojili, přinese přímo fyzic-
ky srážky, tedy vodu, do
chmelnic,“ říká Jiří Smetana,
spolumajitel chmelařského
podniku Arix ze Žatce. Firma
je v současnosti největším
svého druhu v chmelařské
branži, její chmelnice

i chmelnice, které si pronají-
má od jinýchmajitelů, se táh-
nou zhruba od Kladenska
směrem na Žatecko a Rakov-
nicko. Program, do něhož se
kromě konkrétních chmelař-
ských firem zapojily přede-
vším Plzeňský Prazdroj,
Microsoft a americká společ-
nost Agritecture, na to chtějí
jít „tvrdě vědecky“.
Už v předchozích letech po-

skytoval pivovar pěstitelům
hořké rostliny v rámci projek-
tu Chytrá chmelnice data
o srážkách v jednotlivých ob-
lastech. Nyní, s pomocí inže-
nýrů z Microsoftu i americ-
kých vědců, se sběr dat sou-
středí i na vybrané chmelnice
a dokonce na konkrétní řád-
ky a jednotlivé rostliny. „Jde
svým způsobem o chmelové
EKG,“ vysvětluje Henry Gor-
don-Smith, výkonný ředitel
Agritecture. Sběrače dat umís-
těné přímo u vybraných rost-
lin na chmelnici budou sbírat
údaje o vlhkosti, růstu a další
údaje po celou sezonu až do
příští sklizně.

Chmelaři, konve do rukou
a hurá na chmelnice. Teď!
Všechna zaznamenaná

data poputují do speciální da-
tabáze, které v ní soustředí
nejen tyto údaje, ale propojí
je i s údaji meteorologických
družic. „Prostřednictvím apli-
kace chceme pěstitelům na-
bídnout nástroj, který by do-
kázal například předpovědět
změny počasí v jednotlivých

mikroregionech a s předsti-
hem poradit, kde nezalévat,
a kde naopak vodu použít,“
říká Alex Mitro z Microsoftu
Česká republika a Slovensko.
Znamenalo by to, že chmela-
ři by zavlažovali jen tam, kde
se předpokládané srážky ne-
proženou, v místech, kde by
mělo pršet, mohou vzácnou
vodu ušetřit.
„V chmelařských oblas-

tech se nějaké větší vodní ná-
drže plánují, něco na Rakov-
nicku a pak výš na sever,“
říká Jiří Smetana z Arixu.
Chmelaři počítají i s budová-
ním jednotlivých rezervoárů.
„Aplikace pochopitelně vodu
k rostlinám nedopraví, ale
měla by nám ukázat, kolik jí
jednotlivé chmelnice oprav-
du potřebují, a třeba i to, že
stačí zavlažit jen tu a tu
chmelnici, zatímco na další,
o pár kilometrů dál, už déšť
přijde,“ odhaduje Smetana
výsledek spolupráce s tvůrci
zemědělských počítačových
aplikací a modelů.

Výjimečný rok, ale na to
nespoléháme
Obecně si loňskou a letošní

sezonu chmelaři v Česku po-
chvalují. „Pro chmel bylo po-
časí více než příznivé,“ potvr-
zuje spokojenost pěstitelů ze-
leného zlata Zdeněk Rosa,
předseda představenstva
Chmelařství, družstva Žatec.
Letos pršelo pravidelně, jak
to chmelaři potřebovali, do-
konce i v jindy na srážky

skoupých oblastech Žatecka.
Podobný názor mají i mšečtí
pěstitelé. „Voda padala tam,
kde jsme ji potřebovali,
v době, kdy jsme to potřebo-
vali, a současně v množství,
jaké jsme si přáli,“ dokládá
slova Zdeňka Rosy i Jiří Sme-
tana. Ale je mu jasné, že to
může být dlouhodobější
trend, nebo naopak výjimka
potvrzující pravidlo poslední-
ho desetiletí.
„Ze zkušenosti posledních

patnácti let víme, že za rok
může být všechno jinak a pro-
pad v hektarových výnosech
o desítky procent,“ varuje
Rosa ze žateckého družstva,
které se do programu také za-
pojilo. PAVEL HRABICA

I chmel je věda. ARCHIV

Digitální zemědělství

Chov dobytka a pěstování
plodin už dávno nejsou zále-
žitostí hromad hnoje a vidlí.

● Robotizace postupně ovládá
řadu základních činností,
jako je krmení, přesné dáv-
kování směsí, čištění kójí
i dojení krav. A to bez účasti
člověka.

● Při setí nebo další činnosti
na poli jsou traktory řízené
autopilotem pomocí přesné
GPS navigace. Pole je proto
ošetřeno a zaseto přesně,
ne odhadem.

Ochmelený rok

8
Více než osm tisíc tun chmele
očekávají letos pěstitelé
chmele v Čechách i na Mora-
vě. Obvyklá úroda v minulých
letech se pohybovala, i kvůli
vysokým teplotám a nízkým
srážkám, mezi pěti až šesti ti-
síci tunami. Letošní úroda je
nejvyšší od roku 1996, přitom
tehdy hospodařili chmelaři
na mnohem vyšší rozloze, při-
bližně 10 500 hektarů. V sou-
časnosti zabírají chmelnice
v hlavní žatecké oblasti
i v dalších regionech republi-
ky kolem pěti tisíc hektarů.

Rádi o vás
pečujeme
V ČEZ děláme našim zákazníkům život
jednodušší. Vždy se snažíme pomáhat,
jako bychom to dělali pro své blízké.

www.cez.cz

inzerce

Chmelnice budou chytřejší
než chmelaři. Pomůže to pivu



www.metro.cz SVĚT pondělí 1. listopadu 2021 13

Při tradičním běhu s býky na
východě Španělska zemřel
55letý muž, kterého jedno ze
zvířat napadlo. V uplynulých
téměř dvou letech se koridy
a běhy s býky dlouho nesmě-
ly konat s ohledem na opatře-
ní kvůli pandemii. ČTK

Krátce

Archeologové objevili při vy-
kopávkách v Mexiku přes
1000 let starou kánoi vyrobe-
nou příslušníkymayské civili-
zace. Dřevěná loď dlouhá asi
1,6 metru se našla v jednom
z krasových jezírek poblíž po-
zůstatků chrámového města
Chichén Itzá na poloostrově
Yucatan, a právě proto se za-
chovala prakticky nedotčená.

Podle archeologů jde o prv-
ní nález kompletní lodě
z doby mayské říše a podle
nich se dá předběžně datovat
zhruba do let 830 až 950 naše-
ho letopočtu, kdy byla říše té-
měř před rozpadem. Mexický
národní archeologický ústav
odhadl, že kánoe se používa-
la buď pro přepravu vody, či
pro uchování obětin. ČTK

Ve Skotsku jsou i aktivisté
V Glasgow včera začala klimatická konference OSN, kvůli
níž se do skotského města sjely i tisíce aktivistů z celého
světa. Svými protestními akcemi chtějí zvýšit tlak na poli-
tiky, kteří rozhodují o tom, jakým tempem se budou dál
snižovat emise, a přitáhnout pozornost médií. To se po-
dařilo už v sobotu mladé Švédce Gretě Thunbergové, kte-
rou od nádraží provázel policejní kordon. AP

Tragédie.
Španěla napadl
při koridě býk

Opilý se nacpal
do babyboxu
Řádové sestry v polské
Vratislavi v noci z pátku
na sobotu objevily v baby-
boxu dvacetiletého muže.
Vytahovali ho odtamtud
policisté, kteří ho odvezli
rovnou na záchytku, pro-

tože byl opilý. „Nevíme,
jak to udělal, ale podařilo
se mu, že se do babyboxu
vmáčkl celý,“ popsal je-
den z policistů. Babybox
u kláštera Milosrdných
sester sv. Karla Boromej-
ského je jediný ve Vratisla-
vi. Funguje od roku 2009
a matky do něj od té doby
odložily skoro 20 dětí. ČTK

Rekordní přírůstky
nakažených země
eviduje už téměř
dva týdny.

Rusko včera oznámilo 40 993
nových případů nákazy koro-
navirem, čímž opět pokořilo
maximum z předchozího
dne. Denní přírůstek zemře-

lých znovu překročil hranici
1000. Zvýšil se také počet tak-
zvaných aktivních případů,
tedy těch pacientů, kteří nyní
podstupují léčbu, a to na bez-
mála 917 tisíc.
Rekordní přírůstky nakaže-

ných Rusko eviduje už téměř
dva týdny. Úřady kvůli nejvyš-
ším počtům nakažených od
počátku pandemie postupně
obnovují některá koronaviro-
vá opatření, v Moskvě napří-

klad začala ve čtvrtek platit
částečná uzávěra. Otevřené
zůstaly jen obchody s nezbyt-
ně potřebným zbožím, jako
jsou lékárny a supermarkety.
Zavřené jsou také školy
a školky. V prvním listopado-
vém týdnu začne v celé zemi
pracovní volno.
Koronavirus se od počátku

pandemie v zemi s více než
144 miliony obyvatel potvr-
dil u 8,5 milionu lidí. ČTK

Rusko s virem
bojuje volnem

Objev. Stará loď

inzerce



www.metro.cz KULTURA pondělí 1. listopadu 2021 14

Fanoušci Harryho Pottera, po-
zor, začátkem roku se v praž-
ském Kongresovém centru
představí symfonický orches-
tr TheHarry Potter Films, kte-
rý během skoro dvouhodino-
vé show divákům zahraje
hudbu ze všech filmů o slav-
ném kouzelníkovi. Večerem
provede Chris Rankin, který
ztvárnil jednoho z bratrů
Rona Weasleyho – Percyho.
V exkluzivním rozhovoru
pro deník Metro herec láká
na show The Magical Music
of Harry Potter.

Jaká je vaše role
v představení?
Jsem moderátorem celé

show. Během večera budu pu-
bliku vyprávět o svých zkuše-
nostech s filmovou sérií
o Harrym Potterovi. Pracoval
jsem na ní celkem jedenáct
let. Nachystány mám nějaké

perličky z natáčení. Zároveň
s orchestrem i zahraji.

Co se nejvíc na show
líbí vám?
Živá hudba je úžasná věc –

zvláště po posledních dvou le-
tech pandemie, kdy byla vy-
stoupení po celém světě zru-
šena. Tato show oslavuje fil-
movou hudbu a poslech živé-

ho orchestru je úžasný a ma-
gický zážitek!

Na co dalšího se divák
může těšit?
Pro naše diváky máme při-

praveno spoustu úžasných
efektů. Nechci ale moc pro-
zrazovat, ať je nepřipravím
o všechna překvapení.

Co se vám vybaví, když se
řekne Česká republika?
V Česku jsem byl už dva-

krát. Nejprve se školou, na-
vštívili jsme Barrandov.
A také jsem tu byl na akci spo-
jené s filmem Harry Potter.
Češi jsou neuvěřitelně přátel-
ští a vaše země je naprosto
nádherná – nemůžu se do-
čkat, až se vrátím do Prahy.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Pět let od derniéry a sedm let
od české premiéry se na jeviš-
tě Divadla Kalich vrátí legen-
dární muzikál s hity Bee Gees
Horečka sobotní noci v režii
a choreografii Jána Ďurovčí-
ka. Obnovená premiéra se
koná 4. listopadu 2021.
V hlavní, „travoltovské“

roli Tonyho Manery bude vy-
stupovat dvojnásobný držitel
Ceny Thálie Jan Kříž. Ke svým
postavám se vrátí i většina
dalších herců z původního ob-
sazení, novinkou je napří-

klad Michaela Tomešová
v hlavní ženské roli Stepha-
nie, v níž se nově objeví vedle
své již nastudované role An-
nette.
„Uvedení Horečky sobotní

noci na českou scénu jsme
připravovali několik let. Maji-
telé práv poskytují licenci po
zvlášť podrobném studiu lo-
kální produkce. Byli jsme prv-
ní ve střední a východní Evro-
pě, komu se práva podařilo
získat. Věděl jsem, že o ně
můžeme zažádat až ve chvíli,

kdy si budeme stoprocentně
jistí, že na tento mimořádně
náročný titul u nás najdeme
dost prvotřídních muzikálo-
vých herců. Na jevišti Divadla
Kalich taková herecká genera-
ce vyrostla, neviděl jsem tedy
důvod, proč nepřijmout tak
odvážnou výzvu,“ vzpomíná
producent Michal Kocourek.
„Ohlasy od diváků, že jimHo-
rečka chybí, které námnepře-
stávaly chodit, mohou za to,
že jsme se pro její návrat roz-
hodli,“ dodává. MET

V Jihlavě uspělo Bratrství
Nejlepším českým dokumentem 25. ročníku Mezinárod-
ního festivalu dokumentárních filmů Ji.hlava se stal sní-
mek Bratrství. Cenu převzala producentka filmu Dagmar
Sedláčková (na snímku). V sekci Opus Bonum, ve které
soutěžilo 16 světových dokumentů, porotce nejvíc pře-
svědčil slovenský snímek Čiary. ČTK

Chris Rankin alias Percy Weasley SIAN TRENBERTH PHOTOGRAPHY

Kníry připomněly
Borovského
Na Havlíčkově náměstí
v Havlíčkově Brodě se v so-
botu sešlo 655 „Havlíč-
ků“. Je to nový český re-
kord v počtu lidí s knír-
kem na jednom místě. Za
„Havlíčky“ označili orga-
nizátoři lidi s přírodním
nebo nalepeným knírem,
který nosíval podle dobo-
vých vyobrazení spisova-
tel a novinář Karel Havlí-
ček Borovský. Akce měla
připomenout 200. výročí
Havlíčkova narození
a byla součástí setkání pří-
znivců hry geocaching.

Mši doprovodí
hra na lesní roh
V kostele svatého Petra
z Alkantary v Karviné-Do-
lech se 6. listopadu bude
konat mše, kterou budou
místo varhaníka doprová-
zet trubači na lesní roh.
Myslivecké sdružení Sto-
návka se tak po roční pře-
stávce zaviněné pandemií
vrátí k tradici pořádání
oslav patrona myslivců
svatého Huberta. Kostel,
kde se mše odehraje, je
kvůli poddolování výraz-
ně nakloněný. Po opravě
před devíti lety se z něj sta-
la turistická atrakce. ČTK

Tip. Horečka sobotní noci
se vrací do Divadla Kalich

Slavné melodie

Koncert The Magical Music
of Harry Potter se odehraje
6. ledna 2022.

● Program zahrnuje hudbu
čtyřnásobného držitele
Oscara Johna Williamse,
Patricka Doyla, Nicolase
Hoopera a držitele Oscara
Alexandra Desplata.

Krátce

Nemůžu se dočkat, až se vrátím
do Prahy, těší se Chris Rankin

inzerce



Platnost nabídky 3. - 7. 11. 2021, nebo do vyprodání zásob.
Nabídka je platná pouze pro prodejnu Metropole Zličín.

Přijďte si k nám pro produkty
za zvýhodněné ceny.

OTEVÍRÁME
NOVOU PRODEJNU

V PRAZE
NA ZLIČÍNĚ

NAJDETE NÁS NA ADRESE

• Metropole Zličín - Řevnická 1
(vedle hypermarketu Albert)

3. 11.
OTEVÍRÁME

9:00

Samsung Galaxy A52s 5G
Android chytrý telefon

HISENSE 55E76GQ
4K Smart QLED televizor

Krups EA829810
Plnoautomatické espresso

RowentaRH6935WOANIMAL3v1
Bezdrátový tyčový vysavač

HP Pavilion x360 15-er0800nc
Notebook

Xiaomi Mi Band 5
Fitness náramek

2096499

8 444 Kč
11 490 Kč

2093559

9 999 Kč
15 990 Kč

1086710

6 666 Kč
12 999 Kč

2091927

13 989 Kč
17 989 Kč

SLEVA
3 046 Kč

SLEVA
450 Kč

2069937

299 Kč
749 Kč

G

úh

lopříčka

139 cm SLEVA
5 991 Kč

SLEVA
4 000 Kč

SLEVA
6 333 Kč

SLEVA
3 500 Kč

2062761

1 999 Kč
5 499 Kč



Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
602654613,
alex.kratochvil@volny.cz241241

• Solidní sběratel koupí: obra-
zy, sošky, housle, hodiny - ho-
dinky, sklo, šperky, mince a
jiné. Nebo celou pozůstalost.
Platba v hotovosti.
604806535.241387

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd. T.
732691777241523

• Mongolské,čínské,japon-
ské,turecké, perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím. M:776 35 88
65238876

Práce nabídka
• Přijmeme na dlouhodobou
brigádu prac. strážní a recepč-
ní služby - možno i důchodce,
denní/noční směny, objekty
Praha. Tel. 602281773, po - pá,
7-13 h. 241587

• Přijmeme zaměstnance na
pozice: administrativa, uklízeč-
ky, technik výst.kontroly,
skladník, převoz vozů, mytí
vozů kontrolor roznosu letá-
ků. Volejte 602625905
Pracoviště Praha 7. Vhodné
pro ID 241685

• Lepení a kompletace papíro-
vých tašek, místo výkonu Zá-
běhlice,Malešice Práce pro ID
Kontakt 778 527 851 v čase od
8 – 15h.241679

• Přijmeme automechaniky
pro oblast Praha, Příbramsko,
Kr. Dvůr a autoelektrikáře pro
oblast Kr. Dvůr. Jedná se o
opravy a údržbu autobusů. Po-
žadujeme vyučení v oboru
nebo v oboru příbuzném,
příp. praxi v oboru, zdravotní
způsobilost. Nabízíme dobré
mzdové ohodnocení, 25 dnů
dovolené, stravenkový paušál,
zvýhodněné tankování a volá-
ní, příspěvek na penz. pojiště-
ní. Nástup možný ihned. Tel.
724506418, 725427502 241278

Pronájmy - poptávka
• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 240699

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis., větší do 19 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088241663

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 241738

Byty - poptávka

• Dobře zaplatím byt v OV,
DV. Starší osoby mohu nechat
v bytě na dožití bez nájmu.
Slušné jednání, právní servis.
Děkuji J. Jurdová 725805115 240914

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665241288

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 241776

Finance - nabídka

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.231641

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 241700

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj. T.
603478873238650

Knihy a časopisy

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

MOJE RANNÍ DÁVKA
INFORMACÍRMACÍ

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Nemovitosti - nabídka

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020.241036



inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 1. listopadu 2021 18

Teplotní rekordy: -4,7 °C (1956) 18,8 °C (1928) Bio:

5/9 °C

PÁTEK

7/11 °C8/12 °C8/12 °C10/14 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. jm. exprezidenta Klause
2. tečením vnikat
3. opak „město“
4. dětská hračka (mašinka)

1

2

3

4

5

6

7

5. ventilátor
6. zimní svátky
7. pražská řeka

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 StarDance XI ... kolem

dokola
20.15 Rapl II (9/13)
21.20 Reportéři ČT
22.00 Krotitelé dluhů
22.30 Dvojrole
00.05 AZ-kvíz
00.35 Banánové rybičky
01.05 Rajské zahrady
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium

16.10 Dobrodružství vědy
a techniky

16.40 Letecké katastrofy
17.25 Bedekr VII
17.50 Na letadlové lodi
18.50 Svědkové času II (3/3)
19.15 Co Čech, to chovatel (1/8)
19.30 Československý filmový

týdeník 1971 (1381/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Nejzajímavější divy staro-

věku (9/10)
20.50 Hitlerův kruh zla (8/10)
21.45 Rudé slunce
23.40 Speer a Hitler (3/3)
01.10 Queer: Založíme vlastní

stát!

15.55 Kriminálka Miami II (19)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4141)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (145)

Most. Krimiseriál (ČR, 2021)
21.20 Specialisté (51)

Plný plyn. Krimiseriál (ČR,
2018)

22.25 Námořní vyšetřovací
služba. New Orleans V
(23)

23.20 Kriminálka Miami II (18)
00.15 Kriminálka Miami II (19)
01.10 Odložené případy VI (4)
04.45 Novashopping

15.45 Ano, šéfe!
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Hvězdy nad hlavou (10)

Dostihy. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Tlouštíci
22.40 Hledá se táta a máma
23.55 Šéfem za pár minut II (1)
00.30 Komisař Rex VIII (9)

Mrtvý a dítě. Krimiseriál
(N/Rak., 2004)

01.35 Jake a Tlusťoch III (20)
Probudím tě ze snu. Krimi-
seriál (USA, 1987-1992)

02.45 Policie Hamburk VIII (25)
Zakázaná láska

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Sejmi zločin
14.45 Óčko hity
15.00 Mixxxer e-sport
17.00 Óčko hity
17.30 Mama kydy
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.30 Naked Warm-up
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Připravte se na seznámení s důležitou osobou!
Toto setkání vám ulehčí situaci, zejména v pra-
covní a finanční oblasti. Odhoďte zábrany!

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Období kolem Dušiček vám vždy přijde tako-
vé magické a temné. Špatně spíte, máte pra-
zvláštní náladu a jste z toho docela i nervózní.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Protějšek se vám začne zničehonic věnovat
více než dřív. Přestože to bude velmi milé pře-
kvapení, neubráníte se jistému podezření.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Váš pronikavý intelekt ještě víc podpoří
Merkur, který tento týden vstupuje do Štíra.
Dávejte si ale pozor, může zvýšit agresivitu.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Novoluní ve Štíru, které tento týden nastane,
zamíchá finanční sférou. Vyplouvá na povrch
vše, co zatím zůstávalo úspěšně skryto.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Slunce se na obloze objevuje stále méně a vy
ho postrádáte. Musíte potěšit tělo i ducha, tak
začněte třeba s úplnými drobnostmi.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Konečně si užíváte volných chvil. V práci se tak
nějak vše usadilo a nejste v takovém shonu
a stresu. Spokojenost cítíte i doma.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Novoluní může způsobit doslova výbuch emo-
cí. Připomíná staré křivdy, vrací se do minulosti
a hodně nám zamíchá s psychickou pohodou.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Nov tento týden vstupuje do Štíra. Ovlivňuje
pohlavní orgány a hlavně na prochladnutí bys-
te si měli dát tento týden větší pozor.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Merkur ve Štíru je nyní nakloněn intrikám a po-
mluvám, je to jeho nepříliš lichotivá vlastnost.
Dejte si proto tento týden pozor na jazyk.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
V práci se toho nachomýtlo tolik, že nevíte,
kam dřív skočit. Občas přemýšlíte, jestli tohle
máte zapotřebí. Pořád jen shon a práce!

Týdenníhoroskop 1. 11. – 7. 11. 2021

Máte vedle sebe někoho, kdo vám skvěle ro-
zumí. Nemusí se zrovna jednat o vaši lásku, ale
mohli jste si třeba najít dobrého kamaráda.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 1. listopadu 2021 20

Jakub Kocáb
Málo, ale snažím se
to v této nehezké
době napravovat.

LÉKÁRNA

Řešení sudoku

ZIMNÍ ČAS
Včera začal zimní čas. Takhle to určitě říkali ve zprávách
a dnes je to, počítám, v titulcích novin a zpravodajských
webů. Tak tomu, prosím vás, hlavně nevěřte.
Ano, včera jsme byli instruováni, abychom si ve tři hodiny
ráno posunuli velkou ručičku o hodinu zpátky. Doufám, že ti
úzkostnější, kteří si na třetí fakt nastavili budík, to udělali jen
jednou. To se málo zdůrazňuje: Ze třetí na druhou, ale jed-
nou! Protože za hodinu nastane stejná situace znovu. Takhle
se dá strávit rok života mezi druhou a třetí ranní.
Ti, kteří to udělali jednou, a všichni ostatní, kteří si hodinky
posunuli normálně v devět dopoledne, se tím vrátili do stan-
dardního středoevropského času. Do žádného jiného. Zimní
čas je označení pro čas posunutý o hodinu zpět oproti pásmo-

vému času a v Českoslo-
vensku byl jednorázově
zaveden pouze na přelo-
mu let 1946–47. Zákon,
který vládu k vyhlášení
zimního času zmocňuje,
je sice stále platný, nemys-
lím ovšem, že by to bylo
na pořadu dne.

Navíc jsou to všechno jenom řeči. Právnické ptydepe (umělý
jazyk ze hry Václava Havla Vyrozumění – pozn. redakce). Tím jedi-
ným, kdo u nás dokázal zavést zimní čas, byl a provždy zůsta-
ne Josef Lada. Zimní čas totiž není období, kdy máme na pneu-
matikách hlubší vzorek, ale kdy máme na srdci hlubší vzpo-
mínky. Kdy se setmí tak rychle, že to překvapí i děti sáňkující
na kopečku za vsí nebo za sídlištěm. Kdy se pod dvěma nebo
třemi páry bot v předsíni tvoří špinavé loužičky a vsakují se
do podložených novin. Na stole stojí čtyři hrnky čaje, z nichž
jeden trochu a jeden hodně voní jako nepečené cukroví. Jen
tohle je zimní čas. Zítra jsou blátivé Dušičky. Zatím si počká-
me.

Daniel Šebek
Třikrát ročně –
Dušičky a výročí
úmrtí babiček.

Tomáš Novák
Cíleně nikdy. Ale až
ho navštívím, tak

o tom nebudu vědět.

Jak často chodíte na hřbitov?

Anketa

K. H. Borovský
Včera 31. října uplynulo
200 let od narození Karla
Havlíčka Borovského. Kaž-
dé i to nejmenší městečko
má svou Havlíčkovu ulici,
někde i památník na ná-
městí. Je tomu tak i v Pra-
ze. Havlíčkova ulice je
spjata s jeho úmrtím, na-
jdete ji přímo proti hlavní-
mu vchodu Masarykova
nádraží, na Žižkově je
Havlíčkovo náměstí
i s jeho sochou. Borovský
patří stále k největším
osobnostem české žurna-
listiky. Jeho články i poli-
tická satira mířily vždy
do černého. V lednu 1848
založil v Praze také první
český deník Národní novi-
ny. Byl i politikem. Ve
svých 27 letech, v revoluč-
ním roce 1848, byl zvolen
poslancem říšského sně-
mu. Jeho protirakouské
postoje byly důvodem
i jeho vyhnanství do Brixe-
nu. Když v Praze umíral,
bylo mu pouhých 34 let.
Jeho hrob najdete na
Olšanských hřbitovech.

PŘEMYSL VOTAVA, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Marek a Veronika mají právě dnes výročí.Marek nás poprosil, ať
jeho vzkaz dnes zveřejníme v deníku Metro. Rádi jsme tak udělali.
A zároveň jim přejeme hodně štěstí a lásky. Pokud chcete i vy něco
vzkázat své drahé polovičce, tak máte možnost. Stačí využít
náš/váš žlutý rámeček.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Citát

Jediným, kdo u nás
dokázal zavést zimní
čas, byl a provždy
zůstane Josef Lada.



www.metro.cz CESTY pondělí 1. listopadu 2021 21

VESMÍR ZA HRANICÍ METROPOLE

Tip na výlet. Planetární stezka ve Vestci u Prahy vás poučí, kolem rybníka se zabaví také děti
Kousek od hranic Prahy u rybníka ve Vestci se nachází venkovní volnočasový areál pro všechny věkové kategorie. Vede jím cyklostezka, najdete
v něm hřiště, venkovní posilovny, mola a lávky a další zábavu v přírodě. Hlavním lákadlem pro všechny věkové kategorie je však Planetární
stezka. Návštěvníkům přibližuje naši Sluneční soustavu, seznamuje s jejími tělesy a názorně ukazuje poměry velikostí a vzdáleností ve vesmíru.
Stezka je dlouhá necelých 1,5 kilometru, ale není okružní – to znamená, že musíte počítat se stejnou vzdáleností i pro případnou cestu zpět.
U Vesteckého rybníka je kromě úvodního informačního panelu také první zastavení – Slunce. Na stezce jde o jediný trojrozměrný model, který
má v průměru 44 centimetrů. Vedle něj stojí panel s informacemi. Na každém dalším zastavení je vždy už pouze stojan s informacemi o dané
planetě – dozvíte se, jak je každá planeta velká a čím je typická. Jednotlivé planety jsou zde rozmístěny od sebe ve vzdálenosti jako ve vesmíru
v měřítku 1 : 3 147 735, to znamená, že jeden metr stezky se rovná 3 147 735 kilometrům ve vesmíru. Poslední zastávkou je Neptun. Celá cesta je
vyasfaltovaná, tudíž ji zvládnete projet na kole nebo odrážedle i s malými dětmi, vyrazit na ni můžete i s kočárkem. Budete-li si chtít během
cesty odpočinout, žádný problém. Na cestě je i dostatečný počet laviček. Na stezce najdete také piknikové místo. TEXT, FOTO: ŠIMON MERTA



www.metro.cz SPORT pondělí 1. listopadu 2021 22

Češky vstoupí do
Poháru Billie Jean
Kingové dnes sou-
bojem s Němkami.

Navázat na triumfy z éry Fed
Cupu. To je snem českých te-
nistek pro mistrovství světa
družstev, které dnes začíná
v Praze. Svěřenkyně kapitána
Petra Pály se na úvod bojů
o Pohár Billie Jean Kingové
budou spoléhat na Barboru
Krejčíkovou, která by měla
hrát dvouhru i čtyřhru. Zápas
proti Německu v O2 areně,
v které jsou Češky dosud ne-
poražené, začne dnes v 17.00.
„Chceme vykročit určitě ví-

tězným zápasem, ale je to těž-
ký soupeř,“ řekl Pála o utkání
s Němkami, které tenistky
v soutěži družstev porazily
osmkrát z devíti zápasů. Jas-
nou jedničkou je Krejčíková.
Vítězku Roland Garros by

měla ve dvouhrách doplnit
stříbrná olympijská medai-
listka Markéta Vondroušová.
„Sestavu už mám v hlavě,“
řekl Pála. K dispozici má do
dvouher případně ještě Tere-
zuMartincovou a Kateřinu Si-
niakovou. „Bude to jiné, až
bude aréna narvaná, ale mys-
lím, že si to všechny užívá-

me, a snad nám tento týden
vyjde,“ uvedla Vondroušová
po tréninku v O2 areně.
Uspět chtějí na úvod turna-

je také Němky. Spoléhat se
budou na Angelique Kerbero-
vou. Dvojkou německého
týmu kapitána Rainera
Schüttlera by měla být zkuše-
ná Andrea Petkovicová. ČTK

O co v Praze půjde

Dříve hrály finále soutěže
družstev jen dva týmy a na tři
vítězné body. Nyní se koná
závěrečný turnaj pro 12 týmů
a vrátil se herní systém zápa-
sů na dva vítězné body.

● Třetím celkem skupiny D je
Švýcarsko, které se utká s Ně-
meckem zítra. Češky na tým
s olympijskou vítězkou Belin-
dou Bencicovou narazí ve
čtvrtek. Do semifinále po-
stoupí vítězky skupiny.

Citát

Dalo by se říci, že Češ-
ky jsou Bayern Mni-
chov tenisového světa.
Mají silnou širší špičku.
ANDREA PETKOVICOVÁ
NĚMECKÁ TENISTKA

Do hlediště
Basketbalista Kevin Durant
(na snímku vpravo) dostal
od vedení NBA pokutu
25 tisíc dolarů (555 tisíc ko-
run) za hození míče do hle-
diště. Lídr Brooklynu se ne-
udržel v utkání proti India-
ně (105:98) a na faul proti-
hráče při přechodu do úto-
ku před tříbodovým oblou-
kem frustrovaně zareago-
val tím, že balon jednou ru-
kou mrštil směrem ke koši
a podél desky jej poslal da-
leko mezi diváky. V zápase
za to Durant vyvázl jen
s technickou chybou, ačko-
liv měl být vyloučen. AP

Chen triumfoval v Kanadě
Trojnásobný mistr světa v krasobruslení Nathan Chen se
vrátil na vítěznou vlnu. Kanadskou brusli, druhý díl seriá-
lu Grand Prix, ovládl ve Vancouveru s přehledem a téměř
šedesátibodovým náskokem před dalším Američanem
Jasonem Brownem. Dvaadvacetiletý Chen se rehabilito-
val za třetí místo v Americké brusli, kde našel před týd-
nem přemožitele po čtrnácti vítězných závodech. AP

Fotbalisté Sparty remizovali
ve 13. kole Fortuna ligy ve Vít-
kovicích s Baníkem 2:2, i když
dvakrát vedli. O bod Letenské
předskočilo Slovácko, které
zvítězilo jasně 3:0 v Olomouci.

Teplice v lize ani počtvrté
nebodovaly pod vedením tre-
néra Jiřího Jarošíka, když je
aspoň o bod připravil v závěru
duelu s Libercem Imad Ron-
dič. Zlín si poradil doma s Čes-
kými Budějovicemi 2:0 a Mla-
dá Boleslav porazila Hradec

Králové 3:2. Středočeši vyhráli
třetí z posledních čtyř kol. Sou-
boj Jablonce s Pardubicemi,
tedy týmů ze spodní části ta-
bulky, skončil 1:1. Fotbalisté
Slavie využili dlouhou přesi-
lovku a doma porazili vedoucí
Plzeň 2:0. Západočeši vypjatý
zápas v Edenu dohrávali bez
tří vyloučených.

Duel Bohemians Praha 1905
s Karvinou byl odložen kvůli
karanténě velkého počtu hrá-
čů hostujícího týmu. PUR

Česká stolní tenistka Hana
Matelová vyhrála turnaj svě-
tového okruhu v Tunisu. Ve fi-
nále soutěže třetí výkonnost-
ní kategorie WTT Conten-
ders porazila čínskou rodač-
ku Yang Xiaoxin z Monaka.
Nad třetí nasazenou soupeř-
kou zvítězila 4:3. „Je to život-
ní výsledek, životní zápas. To
finále bylo úžasné. Já se moc
často nechválím, ale tohle
jsem zvládla,“ uvedla Matelo-
vá na svazovém webu. „Je to
neskutečné, já to pořád ještě
nechápu, chce se mi smát
a plakat zároveň,“ pokračova-
la šťastná Matelová. ČTK

Djokovič je zpět
Na turnaji Masters v Paří-
ži se tento týden na
okruh ATP vrátí světová
jednička Novak Djokovič,
jenž nehrál půldruhého
měsíce od porážky ve finá-
le US Open. Čtyřiatřicetile-
tý srbský tenista se v hale
Bercy kvůli přípravě na fi-
nálový turnaj Davis Cupu
představí i ve čtyřhře.

Bronz z triatlonu
Aneta Grabmüllerová zís-
kala bronz na mistrovství
světa v terénním triatlo-

nu ve španělském regio-
nu Extremadura. Medaile
unikla Lukáši Kočařovi,
jenž po kilometru plavá-
ní, 21 km jízdy na hor-
ském kole a šestikilomet-
rovém běhu skončil čtvrtý.

Start na San Siru
Zahajovací ceremoniál
zimních olympijských
her v roce 2026 se odehra-
je na milánském slavném
fotbalovém stadionu San
Siro. Milán uspořádá za
pět let ZOH společně se
zimním střediskem Corti-
nou d’Ampezzo.

Rekordmanka
Ruská moderní gymnast-
ka Dina Averinová získala
ve 23 letech na mistrov-
ství světa v Kitakjúšú pět
zlatých medailí a s celko-
vým počtem 18 titulů se
stala ve svém sportu nej-
lepší závodnicí historie.

Nové angažmá
Cyklistka Tereza Neuma-
nová získala angažmá
v elitní stáji Liv Racing
a stane se druhou Češkou
závodící na nejvyšší úrov-
ni po Nikole Noskové. ČTK

Tenistky chtějí
doma opět uspět

Fotbal. Slavia
porazila Plzeň 2:0

Matelová. Šok
v Tunisku

KrátceČíslo dne

8.
Estonská tenistka Anett Kon-
taveitová získala v Kluži čtvr-
tý titul v sezoně a poprvé
v kariéře díky tomu postoupi-
la na Turnaj mistryň. V duelu
dvou nejvýše nasazených hrá-
ček včera ve finále Transylva-
nia Open v Rumunsku porazi-
la domácí jedničku Simonu
Halepovou 6:2, 6:3. Na vyvr-
cholení sezony pro osmičku
nejlepších hráček do mexické
Guadalajary se Kontaveitová
kvalifikovala jako poslední.
Estonka předstihne v žebříčku
Tunisanku Ons Džabúrovou.


